
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.08.2019 № 1631
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского
 городского округа акции «День чтения - 2019»

В целях реализации Программы поддержки и развития чтения в Свердловской 
области на 2018-2021 годы, утвержденной распоряжением Правительства 
Свердловской области от 07.06.2018 № 379-РП, участия в областной акции 
тотального чтения «День чтения - 2019», под девизом «Читай, семья!», а также с 
целью популяризации семейного чтения среди населения Сысертского городского 
округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и провести на территории Сысертского городского округа 
акцию «День чтения - 2019» под девизом «Читай, семья!».

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению на 

территории Сысертского городского округа акции «День чтения - 2019» (приложение 
№ 1);

2) план основных мероприятий по подготовке и проведению на территории 
Сысертского городского округа акции «День чтения - 2019» (приложение № 2).

3. Назначить координатором акции и ответственным за взаимодействие              
с Государственным бюджетным учреждением культуры Свердловской области 
«Свердловская областная библиотека для детей и молодежи им. В.П. Крапивина» 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сысертская районная 
библиотека» (Наталья Павловна Бабушкина, телефон 8 (34374) 7 06 99,                         
e-mail: biblsysert@mail.ru).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам              
Н.В. Кузнецову. 

5. Настоящее постановление разместить на сайте Сысертского городского 
округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 29.08.2019 № 1631

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа 
акции «День чтения - 2019» 

                         
Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского 

городского округа по социальным вопросам, председатель организационного 
комитета.

Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации 
Сысертского городского округа, заместитель председателя организационного 
комитета.

Члены организационного комитета:
Бабушкина Н.П. - директор Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Сысертская районная библиотека».
Варовина Н.А. - директор Муниципального казенного учреждения 

культуры «Сысертский организационно-методический центр».
Колясникова О.С. - начальник Управления образования Администрации 

Сысертского городского округа.
Краснова С.В. - председатель Комитета по экономике и закупкам 

Администрации Сысертского городского округа.



3

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 29.08.2019 № 1631

 
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению 
на территории Сысертского городского округа 

акции «День чтения - 2019»

№
п/п Наименование мероприятия Срок

проведения
Место

проведения Ответственный

1. Конкурс видеороликов
«Семейному чтению - наше 
почтение»

01.09.2019- 
27.09.2019

п. Октябрьский
СДК

Трухина Н.В.
Лихачева С.В.

2. Акция «Читаем вместе - 
читаем вслух»

23.09.2019- 
27.09.2019

с. Патруши
ДК

Трухина И.В.
Кривопишина 
И.В.

3. Литературный час для детей 
и родителей «Читай, Семья»

26.09.2019
14:00

с. Щелкун
ДК

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

4. Познавательное мероприятие 
«Встречи с книгой»

27.09.2019
09:20

п. Большой Исток
ДШИ

Трухина Н.В.
Бабушкина М.В.

5. Беседа-диалог «Чтение в 
моей семье»
Дискуссия «Семейное 
чтение: уходящая традиция 
или вечная ценность»
Вечер-встреча «Любимые 
книги моей семьи»

27.09.2019
10:00

г. Сысерть 
районная 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

6. Громкое чтение «Дружная 
семья в рассказах детских 
писателей»
Литературный квест «Остров 
семейных сокровищ»
Конкурс «Самая читающая 
семья»
Марафон «2019 секунд 
семейного чтения»
Литературный ракурс 
«Читайте сами, но 
интереснее с нами»
Интеллектуальная игра
«Читай, Семья!»

27.09.2019
10:00

г. Сысерть
библиотека для 

детей и 
юношества

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

7. Громкие чтения «Расскажи 
мне сказку, мама…»
Встреча «Наша семья - 
книжкины друзья»

27.09.2019
10:00

п. Двуреченск
сельская 

библиотека 
№ 2

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

8. Семейная литературная игра 
для детей младшего возраста 

27.09.2019
11:00

п. Верхняя 
Сысерть

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.



4

и их родителей «Семья 
читает - никто не скучает»

сельская 
библиотека

9. Программа для детей и 
подростков «Семью сплотить 
сумеет мудрость книг»

27.09.2019
12:00

с. Кашино
ДК

Трухина Н.В.
Дубинина Л.Ю.

10. Чтение вслух краеведческих 
книг всей семьей: «Мне по 
сердцу мой любимый край»,
«Исторические очерки 
Урала»

27.09.2019
12:00

д. Большое 
Седельниково

сельская 
библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

11. Литературная программа для 
детей «Удивительный мир 
сказок Пушкина»
Книжная выставка «По 
страницам книг любимых»
Марафон громких чтений 
«Читают все»
Фотосессия «Портрет с 
любимой книгой»
Акция «Подари друг другу 
книгу»

27.09.2019
12:00

п. Октябрьский
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

12. Литературный час «Читаем 
вместе»
Книжная выставка 
«Любимые книги»

27.09.2019
12:30

п. Бобровский
сельская 

библиотека № 2

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

13. Интеллектуальная викторина 
для младших школьников 
«Литературная прогулка»

27.09.2019
12:30

п. Большой Исток
ДШИ

Трухина Н.В.
Бабушкина М.В.

14. Литературная игра для детей 
«Цветик-семицветик»

27.09.2019
12:30

п. Бобровский
ДК

Трухина Н.В.
Месилова Т.И.

15. Праздник книги «С книгой 
дружим всей семьёй»

27.09.2019
13:00

с. Щелкун
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

16. Литературная гостиная 
«Сказки любимые с детства»
Викторина «Сказочные 
знатоки»

27.09.2019
14:00

с. Кашино
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

17. Литературный час для детей 
и родителей «Читаем вместе, 
читаем вслух»

27.09.2019
14:00

с. Никольское
ДК

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

18. Акция «Читаем вместе 
вслух»

27.09.2019
15:00

с. Черданцево
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

19. Чтение вслух краеведческих 
книг всей семьей: «Мне по 
сердцу мой любимый край»,
«Исторические очерки 
Урала»

27.09.2019
15:00

д. Большое 
Седельниково

сельская 
библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

20. Флешмоб  «Я люблю читать» 27.09.2019
16:00

с. Патруши
площадь ДК

Трухина И.В.
Кривопишина 
И.В.



5

21. Акция «Читай, Семья!» в 
семейном клубе «СамоВар»

27.09.2019
17:00

с. Патруши
ДК

Трухина И.В.
Кривопишина 
И.В.

22. Литературная гостиная 
«PROчтение вместе»:
- семейный литературный 
квест «Жила-была загадка»,
- акция «громкого» чтения 
«Читаем Бажова»

27.09.2019
17:00

п. Двуреченск
ДК

Трухина Н.В.
Мухлынина А.А.

23. Открытое занятие 
литературного клуба 
«Читаем вместе» для семей 
на тему «Мы - читающая 
семья»

27.09.2019
18:00

г. Сысерть
ДК

Трухина Н.В.
Шалаева Л.А.

24. Литературный час «Читаем 
вместе»

27.09.2019
18:00

п. Патруши
сельская 

библиотека

Трухина Н.В.
Бабушкина Н.П.

25. Литературная гостиная для 
детей и подростков «Читаем 
классику»

28.09.2019
14:00

с. Ключи
СДК

Трухина Н.В.
Мухлынина А.А.

26. Литературные посиделки 
«По волнам памяти»  

28.09.2019
16:00

с. Аверино
СДК

Трухина Н.В.
Шаламова И.В.

27. Буккроссинг «Читаем всей 
семьей»

сентябрь
2019 года

г. Сысерть
ДК

Трухина Н.В.
Шалаева Л.А.

28. Буккроссинг «Книги моего 
детства»

сентябрь
2019 года

с. Кашино
ДК

Трухина Н.В.
Дубинина Л.Ю.

29. Программы для детей: 
«Читаем вместе любимые 
книжки», «Литературная 
корзина», «Самая читающая 
семья»

сентябрь
2019 года

Дошкольные 
образовательные 

организации 
Сысертского 

городского округа

Колясникова О.С.
Руководители 
дошкольных 
образованительны
х организаций

30. Проведение литературных 
викторин, конкурсов

сентябрь
2019 года

Образовательные 
организации

Колясникова О.С.
Руководители 
образовательных 
организаций 

31. Оформление 
информационных стендов в 
школьных библиотеках

сентябрь
2019 года

Образовательные 
организации

Колясникова О.С.
Руководители 
образовательных 
организаций

32. Книжная выставка в 
библиотеке, учебных 
кабинетах

сентябрь
2019 года

Образовательные 
организации

Колясникова О.С.
Руководители  
образовательных 
организаций

33. Оформление книжных 
стеллажей и подбор книг для 
семейного чтения

сентябрь
2019 года

г. Сысерть 
Торговый центр 

«Бажов»: магазин 
«Бюрократ»

ИП Калинина 
Надежда 
Григорьевна


